



ELEGANCE INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

高雅國際集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

網址：<http://www.elegance-group.com>

截至二零零三年九月三十日止六個月中期業績

財務摘要

營業額	:	164,149,000港元
股東應佔淨溢利	:	18,219,000港元
每股盈利	:	0.056港元
每股股息	:	0.04港元
股東資金總額	:	457,747,000港元

財務業績

高雅國際集團有限公司（「本公司」或「高雅」）董事會欣然公佈下列本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績：

簡明綜合收益報表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元
營業額	2	164,149	210,397
銷售成本		(108,789)	(121,953)
毛利		55,360	88,444
其他收入及收益		2,339	2,025
銷售及分銷開支		(6,802)	(6,288)
一般及行政開支		(30,208)	(28,485)
其他經營開支		(348)	(2,300)

經營溢利	2, 3	20,341	53,396
財務費用		(112)	(130)
應佔聯營公司溢利 及虧損		<u>(99)</u>	<u>34</u>
除稅前溢利		20,130	53,300
稅項	4	<u>(1,685)</u>	<u>(4,823)</u>
未計少數股東 權益前溢利		18,445	48,477
少數股東權益		<u>(226)</u>	<u>(2,419)</u>
股東應佔日常業務 淨溢利		<u>18,219</u>	<u>46,058</u>
每股盈利	5		
— 基本		<u>5.6港仙</u>	<u>14.2港仙</u>
— 攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>
每股股息	6	<u>4.0港仙</u>	<u>4.0港仙</u>

附註：

1. 會計政策

未經審核簡明綜合中期財務報表乃遵照香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之規定而編製。

編製未經審核簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策及編製基準與截至二零零三年三月三十一日止年度之經審核財務報表所採用者相同，惟已採納由香港會計師公會所頒佈適用於二零零三年一月一日或以後開始會計期間之會計實務準則第12號（經修訂）「所得稅」。採納經修訂會計實務準則第12號之影響並不重大，故毋須於本集團財務報表中作出前期調整。

2. 分部資料

本公司為一間投資控股公司，其附屬公司主要從事製造及買賣眼鏡架、太陽眼鏡及眼鏡盒之業務。由於管理層認為本集團只經營單一業務，故並無呈列業務分部分析。

本集團截至二零零三年及二零零二年九月三十日止六個月期間按市場地域劃分之營業額及經營溢利貢獻如下：

	截至九月三十日止六個月			
	二零零三年		二零零二年	
	營業額 (未經審核) 千港元	經營 溢利貢獻 (未經審核) 千港元	營業額 (未經審核) 千港元	經營 溢利貢獻 (未經審核) 千港元
按地域劃分：				
美國	64,820	7,714	96,837	24,114
歐洲	69,921	8,322	72,561	18,069
中華人民共和國 (包括香港) (附註 a)	16,977	2,021	28,976	7,215
其他亞洲國家	5,067	602	6,714	1,672
其他	7,364	876	5,309	1,322
	<u>164,149</u>	<u>19,535</u>	<u>210,397</u>	<u>52,392</u>
利息收入及收益		2,035		1,746
未分配公司開支		(1,229)		(742)
		<u>20,341</u>		<u>53,396</u>

(a) 此銷售額主要源自售予香港代理商，惟同時亦包括向本地零售商銷售。董事相信代理商將大部分本集團產品出口往歐洲及北美洲。

3. 經營溢利

經營溢利扣除折舊後列賬，折舊額為 13,004,000 港元（截至二零零二年九月三十日止六個月：10,457,000 港元）。

4. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元
本集團：		
本期間－香港 遞延	2,985 (1,300)	4,823 —
期內稅項總額	<u>1,685</u>	<u>4,823</u>

本集團旗下公司按其用作財務申報之收入，就計算所得稅而言並非應課稅或可扣除之收入及支出項目作出調整後作出稅項撥備。

本公司及於香港之附屬公司之香港利得稅乃就期內在香港所產生估計應課稅溢利按17.5%（二零零二年：16%）之稅率計算撥備。經調高的香港利得稅率於二零零三／二零零四年課稅年度生效，故適用於期內在香港所產生應課稅溢利。於中國內地（「中國」）營運之附屬公司並無產生任何須繳付中國所得稅之溢利，故目前及過往期間均毋須繳付中國所得稅。

由於未能確定可否收回潛在遞延稅項資產，故並無確認有關若干附屬公司稅項虧損之潛在遞延稅項資產。

5. 每股盈利

期內每股基本盈利乃根據期內股東應佔淨溢利18,219,000港元（截至二零零二年九月三十日止六個月：46,058,000港元）及已發行股份323,649,123股（二零零二年：323,649,123股）計算。

由於期內並無發生具攤薄效應之事項，故並無計算每股攤薄盈利。

6. 股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
中期股息每股4港仙（二零零二年：4港仙）	12,946	12,946

中期股息

董事會議決派發截至二零零三年九月三十日止六個月之中期股息每股4.0港仙（二零零二年：4.0港仙）。預期中期股息將於二零零四年一月二十日派付予於二零零四年一月十三日名列本公司股東登記冊之股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零四年一月七日至二零零四年一月十三日（首尾兩天包括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續。為符合領取擬派股息之資格，股東必須於二零零四年一月六日下午四時正前將所有過戶文件連同有關股票交回本公司在香港之股份過戶登記處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

業務回顧

全球經濟自二零零二年底放緩，繼續對本集團帶來整體影響。美國經濟復甦不明朗，歐元區經濟增長疲弱，加上美伊戰爭打擊該等市場消費者之信心，導致眼鏡產品自二零零三年第一季以來需求疲弱。因此，美國及歐洲客戶於二零零三年上半年減少訂單，情況更因回顧期間競爭激烈而進一步惡化。不利的營商環境對本集團於有關期間之財務表現造成重大影響。截至二零零三年九月三十日止六個月，未經審核綜合營業額由二零零二年同期約210,397,000港元減少22.0%至164,149,000港元，本集團之股東應佔淨溢利減少60.4%至18,219,000港元。期內，股東應佔淨溢利減少導致每股盈利減少至每股普通股5.6港仙（二零零二年：14.2港仙）。

美國及歐洲市場繼續為本集團主要市場。由於美國經濟受到美伊戰爭影響，自二零零二年第四季起，消費意慾疲弱，美國客戶的訂單數目大幅減少。訂單減少對本集團於截至二零零四年三月三十一日止財政年度上半年之營業額造成負面影響。美國市場之營業額減少33.1%至64,820,000港元（二零零二年：96,837,000港元）。歐洲之銷售額亦因歐元區失業率高企及消費者信心疲弱而輕微減少3.6%至69,921,000港元（二零零二年：72,561,000港元）。就地域而言，截至二零零三年九月三十日止六個月，歐洲、美國、中華人民共和國（「中國」，包括香港）及其他亞洲國家分別佔本集團總營業額42.6%、39.5%、10.3%及3.1%（二零零二年：分別佔34.5%、46.0%、13.8%及3.2%）。

二零零三年上半年，香港之非典型肺炎疫情亦為本集團業績未如理想之原因。疫情當時引起之不明朗因素及憂慮，妨礙本地及海外日常業務接洽及交易，令客戶押後訂單。

美伊戰爭前後經濟低迷，加上爆發從未發生之非典型肺炎，令所接獲訂單數目大大減少。另一方面，本集團未能於短時間內大幅降低營運成本，因而未能有效發揮規模經濟效益，盈利淨額亦顯著減少。

為維持競爭力及於生產效能方面取得領導地位，本集團繼續投放資源加強生產技術。此策略讓本集團可取得海外客戶訂單，而毋須因二零零三年初起市場需求轉弱而與競爭者進行減價戰。然而，本集團不斷致力投放人力及財務資源提升產品設計及開發能力，過程涉及一定成本。再者，由於未能有效發揮規模經濟效益及提升技術所涉及成本上升，令毛利率減少至33.7%（二零零二年：42.0%）。毛利率大幅下降乃導致回顧期內股東應佔淨溢利大幅減少至18,219,000港元之主要原因，比較二零零二年同期則為46,058,000港元。本集團管理層認為毛利減少僅屬短暫現象，並相信情況已見改善。

展望

展望未來，管理層相信過去六個月之特殊情況所導致的異常表現已經過去。美國市場之經濟及消費意慾逐漸改善令人鼓舞。由於美國經濟帶動全球經濟，管理層期望此樂觀情況可推動世界各地，特別是歐洲市場。就此而言，管理層預期由於美國及歐洲客戶訂單數量自二零零三年第三季起已回升至一定水平，市場於二零零三年底及二零零四年初對眼鏡產品之需求將有所改善。

本集團相信，本集團之成功關鍵在於創新設計、生產優質產品以及為客戶提供快捷妥善之服務。本集團亦相信，眼鏡市場將與經濟同步增長，而本集團已準備就緒，擴大市場份額。本集團一貫之策略為善用高科技及生產管理技巧，並加強市場推廣活動。

本集團位於中國深圳之現有廠房毗鄰之新廠房將於二零零三年底至二零零四年初投產。此舉將有助本集團更有效地安排工序，並預期可逐步提升生產量及效率。

儘管出現以上所述種種有利因素，惟美國貨幣持續疲弱及歐元與日圓之強勢，對本集團構成不明朗因素，並可能影響本集團於本財政年度下半年及二零零四年後期之表現。市場普遍預期美元會進一步貶值，導致貴金屬及原材料價格上升，繼而加重本集團繼續努力控制生產成本之壓力，尤其本集團部分主要原材料及元件來自歐洲及日本。此

外，歐元與日圓強勢有礙該等國家經濟復甦，影響本集團客戶之購買意慾。儘管如此，在歐元與日圓強勢的情況下，歐洲及日本生產商將更難與亞洲生產商競爭，有助本集團增強競爭力。

作為主要眼鏡製造商之一，本集團對市場前景充滿信心，並將致力為本集團未來前景投資於眼鏡業。本集團有信心，此等投資將於中長期為股東帶來更高回報。

流動資金及財務資源

本集團繼續維持穩健之財務及流動資金狀況，並具備充裕營運資金及流動資金應付營運所需。本集團於回顧期內結束時之流動資金比率為 5.0:1 (二零零二年: 5.8:1)，而速動比率則為 4.1:1 (二零零二年: 4.7:1)。本集團之可動用銀行信貸總額達 65,500,000 港元，已動用其中約 11,117,000 港元 (二零零二年: 11,830,000 港元)。於二零零三年九月三十日，本集團之資產負債比率 (按銀行借款總額除以股東資金計算) 為 2.4% (二零零二年: 2.5%)。

回顧期內之資本開支包括添置新機器及興建新廠房綜合大樓，合共 25,282,000 港元 (二零零二年: 17,319,000 港元)，大部分由本集團產生之營運資金支付。

本集團並無面對重大外匯波動風險。本集團收入大部分以美元及港元結算，可配合營運資金之貨幣要求。

資產抵押

本集團位於香港及其他地方之租賃土地及樓宇之賬面淨值合共 16,440,000 港元 (二零零三年三月三十一日: 16,692,000 港元)，而位於香港之投資物業之估值總額則為 740,000 港元 (二零零三年三月三十一日: 740,000 港元)，上述物業均已用作本集團所獲授銀行貸款及一般銀行融資之抵押。銀行融資亦以本集團控股公司之公司擔保作抵押。

僱員

於二零零三年九月三十日，本集團合共約有 3,717 名僱員。本集團定期檢討薪酬待遇，並根據僱員工作表現及本集團經營業務所在地區之薪金趨勢釐定僱員薪酬。除與外界機構相若之薪酬方案外，合資格員工亦可視乎本集團業績及個別工作表現獲酌情發放花紅。各項附帶福利包括強制性公積金、醫療及住院保險。僱員之薪酬與本集團經營業務所在國家之業界薪酬相若。本公司自其購股權計劃批准以來並無授出任何購股權。

致意

本人謹藉此機會代表董事會衷心感謝本集團客戶、供應商及股東的支持，並向全體員工期內的寶貴貢獻及竭誠服務致以衷心謝意。

審核委員會

審核委員會已與管理層一同審閱本集團採用之會計政策及慣例，並商討有關內部監控及財務申報事宜。審核委員會曾就審閱本集團中期業績舉行一次會議。

最佳應用守則

董事概不知悉任何資料可合理顯示本公司現時或於中期報告所涵蓋之會計期間之任何時間並無遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市規則附錄十四所載最佳應用守則。本公司之獨立非執行董事須按照本公司之公司細則之規定於本公司股東週年大會上輪值退任及膺選連任。

購回、出售或贖回上市證券

期內本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司之上市證券。

在聯交所網站刊登詳盡業績公佈

載有上市規則附錄十六第45(1)段至第45(3)段所規定之全部資料之詳盡業績公佈將於適當時間在聯交所網站刊登。

承董事會命
主席
許亮華

香港，二零零三年十二月十二日

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」